
Oponentský posudek magisterské diplomové práce Antonia Veljanoského
i|r{eziživotem a smrtí (filmové ztvárnéní přechodů do posmrtného života)

napsal Doc. Mgr. Ivo Trajkov

V úvodu tohoto oponentského posudku musím souhlasit s kolegou Mgr. Karlem
Malimánkem, vedoucím této diplomové práce, že jeji obsah je v některych aspektech pozoruhodný.

Vybrané téma, kde na počátku úvah hrozilo, že se rozprostře do nedohlédnutelných dálek a
šířek, je adekvátně zúženo soustředěním se na jeden aspekt zobrazování posmrtného života ve
filmovém umění. Výběr Bc. Antonia Veljanoského padl na filmové ztvarnéní samotného přechodu z
reálného světa, tedy,,životď'do,,posmrtného" života,případně smrti. Navíc je zde aspekt
reverzibilnosti takovéhoto procesu.

Ve své práci zkoumáAntonio obsah, prvky filmové řeči a formální aspekty ve scénách, či
sekvencích ve filmech, které ďvánňují proces přechodů mezi ,,dvěma světy".

O pozitivech teoretické části, vychazejíci zvýzkumu Raymonda Moodyho, a kvalitách
formálního zpracováni, nebo bohatosti doprovodného materiálu, se nebudu rozepisovat, protože je
rozsáhle zmiňuje vedoucí práce.

Soustředil bych se na důvody, kategorie a aspekty výběru ťrlmových děl, kíerá ptáce
obsahuje. Především těch ťrlmů, která práce analyzuje podrobněji, ale i ostatních, které jsou
zmiňována, nebo uváděna v menší míře, nebo jako obsahové doplnění, případně ve výčtu děl,
zabyvqici se tématikou, nebo obsahující zkoumané téma.

Učiním tak v diskuzi s Bc. Antoniem Veljanoským při obhajobě, protože mé zajímaji
informace o samotném procesu příprav a úvah s tímto spojen;ými.

Ztoho vyplývá zékladní dotaz,lépe vyjádřeno, základní tématický okruh, na který bych rád
slyšel úvahu a doplňující informace.

Na závěr tohoto posudku mohu prohlásit, že považt$i tuto práci za dostatečnou, splňující
zéů<ladni kritéria.

Doporučují k obhajobě,

Q-n{,,,k


